
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090200365

Nº 168, sexta-feira, 2 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/2022.025-PMSJA SRP

A Prefeitura Municipal de São João do Araguaia-Pá, comunica aos interessados
que realizará no dia 16/09/2022, às 08:10h (horário de Brasília), licitação sob modalidade
Pregão Eletrônico Nº PE/2022.025-PMSJA SRP, tipo menor preço por Item, objeto: ATA DE
REGISTRO DE PRECO PARA FUTURA AQUISICAO DE MATERIAL ELETRICO PARA MANUTENCAO
DOS PREDIOS PUBLICOS, PARA ATENDER OS FUNDOS MUNICIPAIS DE SAUDE, EDUCACAO E
ASSISTENCIA SOCIAL, SECRETARIAS E PREFEITURA DE SAO JOAO DO ARAGUAIA-PA. O edital
estará disponível no sítio do https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Mural de
Licitações do TCM-PA e https://saojoaodoaraguaia.pa.gov.br/categoria/licitacoes/.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/2022.026-FMAS SRP

O Fundo Municipal de Assistência Social de São João do Araguaia-Pá, comunica
aos interessados que realizará no dia 16/09/2022, às 09:10h (horário de Brasília), licitação sob
modalidade Pregão Eletrônico Nº PE/2022.026-FMAS SRP, tipo menor preço por Item, objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
SERVIÇOS FUNERÁRIOS (INCLUINDO FORNECIMENTO DE URNAS E TRASLADO), PARA ATENDER
AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA-
PA. O edital estará disponível no sítio do https://www.portaldecompraspublicas.com.br,
Mural de Licitações do TCM-PA e https://saojoaodoaraguaia.pa.gov.br/categoria/licitacoes/.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/2022.027-FMS SRP

O Fundo Municipal de Saúde de São João do Araguaia-Pá, comunica aos
interessados que realizará no dia 16/09/2022, às 10:10h (horário de Brasília), licitação sob
modalidade Pregão Eletrônico Nº PE/2022.027-FMS SRP, tipo menor preço por Item,
objeto: ATA DE REGISTRO DE PRECO PARA FUTURA AQUISICAO DE MEDICAMENTOS DE
USO HOSPITALAR E FARMACIA BASICA, MATERIAL TECNICO, FORMULA DE NUTRICAO PARA
LACTENTES, EQUIPAMENTOS E INSUMOS HOSPITALAR (LABORATORIO, RAIO X,
FISIOTERAPIA E ODONTOLOGICO), PARA MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL
MUNICIPAL, POSTOS DE SAUDE E CENTRO(S) ODONTOLOGICO(S), A CONTA DOS
PROGRAMAS DE SAUDE PUBLICA (PAB-FIXO/VARIAVEL, PSF, FARMACIA BASICA, SAUDE
BUCAL, MAC, VIGILANCIA EM SAUDE, PACS, FUS E RP) DE SAO JOAO DO ARAGUAIA/PA. O
edital estará disponível no sítio do https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Mural de
Licitações do TCM-PA e https://saojoaodoaraguaia.pa.gov.br/categoria/licitacoes/.

RONIS DA SILVA AMORIM
Pregoeiro

TOMADA DE PREÇO TP/2022.006-PMSJA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EFETUAR RECUPERAÇÃO DE ESTRADA E VICINAL
LOCALIZADO NA VICINAL VILA DO CARMO ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO
ARAGUAIA. Abertura: 20/09/2022 às 08h05min. A seção de lance do processo acima
mencionado será realizada na Sala da CPL, sito a sede, localizada na Praça José Ferreira
Martins, s/n, Centro, CEP: 68.518-000, São João do Araguaia - PA. Onde o edital poderá ser
adquirido isento de taxa, em pen drive, fornecido pelo Interessado. O edital estará
disponível no sítio do https://saojoaodoaraguaia.pa.gov.br/categoria/licitacoes/, Mural de
Licitações GEO-OBRAS do TCM-PA e pelo e-mail licitacaosja@hotmail.com.

CRENIS SOARES JORGE
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022 Objeto:
Registro de Preços Para Futura E Eventual Contratação de Serviços de Locação de
Materiais E Equipamentos Com Vista a Realização de Eventos no Município de São
Miguel do Guamá/Pa. Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 13/07/22. Contratante:
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá CNPJ 05.193.073/0001-60, CONTR AT A D O :
J D PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI C.N.P.J. nº 34.455.997/0001-96, valor R$:
3.009.870,00 (Três milhões, Nove Mil, Oitocentos e Setenta Reais)

EXTRATOS DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20222880– ORIGEM: PREGÃO Nº 024/2022 CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ CONTRATADA(O): KONKRETA CONSTRUTORA
EIRELI OBJETO: Contratação de Serviços Comuns de Engenharia, Com Fornecimento de
Mão De Obra, Materiais e Equipamentos Necessários Para a Revitalização da Praça Vila
Sorriso no Município de São Miguel Do Guamá-Pa. VALOR TOTAL: R$ 176.885,07 (cento
e setenta e seis mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e sete centavos) VIGÊNCIA: 22
de Agosto de 2022 a 28 de Fevereiro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 22 de Agosto
de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação do Município de São Sebastião da Boa
Vista- Par, Por Intermédio do Fundo Municipal Para Gestão da Movimentação dos
Recursos do Fundeb, portador do CNPJ nº 31.039.841/0001-36, em cumprimento da
ratificação procedida pelo Gestor Municipal, faz publicar o extrato resumido do
processo de Inexigibilidade de Licitação a seguir: Objeto: Contratação de Pessoa
Jurídica Para aquisição de Livros didáticos da Coleção de Estudos amazônicos, Para os
alunos de 6º ao 9º ano da Rede Pública Municipal de Ensino do Municipio de Limoeiro
do Ajuru. Contratado: R. a Palmieri Livraria Amazonica, Cnpj: 33.169.934/0001-00.
Valor: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais). Fundamento Legal: art.25, inciso I, da Lei
nº. 8.666/93 e suas alterações. Declaração de Inexibilidade: Pela Comissão Permanente
de Licitação e ratificada pelo Excelentíssimo Sr. Jefferson Patrick da Silva Ferreira, na
qualidade de ordenador de despesas do Fundo Municipal Para Gestão da
Movimentação dos Recursos do Fundeb.

São Sebastião da Boa Vista/Pa, 1º de setembro de
2022.

JEFFERSON PATRICK DA SILVA FERREIRA
Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 43/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS TIPO CAMINH ÃO
E VEÍCULOS LEVES TAIS COMO ÔNIBUS E CAMINHONETE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
PMTS. ABERTURA NO DIA 15/09/2022 AS 09:00 HS. REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA POR PREÇO
UNITÁRIO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM, HORÁRIO DE BRASÍLIA.
LOCAL: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/, OS EDITAIS E SEUS ANEXOS
ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NO SITE: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/,
QUALQUER ESCLARECIMENTO SOBRE O EDITAL SERÁ FEITO PELO ENDEREÇO ELETRÔNICO
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/.

PREGÃO ELETRONICO RP Nº 44/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E
IMPRESSOS GRÁFICOS DESTINADOS À PMTS, FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FME),
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (FMMA) E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS).
ABERTURA NO DIA 16/09/2022 AS 09:00 HS. REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA POR PREÇO
UNITÁRIO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM, HORÁRIO DE BRASÍLIA.
LOCAL: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/, OS EDITAIS E SEUS ANEXOS
ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NO SITE: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/,
QUALQUER ESCLARECIMENTO SOBRE O EDITAL SERÁ FEITO PELO ENDEREÇO ELETRÔNICO
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/.

PREGÃO ELETRONICO RP Nº 45/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E
VESTUÁRIOS EM GERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA
SANTA-PMTS, FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME E FUNDO MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE-FMMA. ABERTURA NO DIA 19/09/2022 AS 09:00 HS. REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA
POR PREÇO UNITÁRIO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM, HORÁRIO DE
BRASÍLIA. LOCAL: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/, OS EDITAIS E SEUS ANEXOS
ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NO SITE: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/,
QUALQUER ESCLARECIMENTO SOBRE O EDITAL SERÁ FEITO PELO ENDEREÇO ELETRÔNICO
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/.

Terra Santa, PA 30 de Agosto de 2022.
ODAIR JOSE FARIAS ALBUQUERQUE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA

AVISO DE PENALIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-00039-SRP-PMT

PAAR Nº 002/2022-FMS
O Município de Tracuateua, por intermédio da Secretaria Municipal de

Saúde, na pessoa da sua secretária abaixo identificada, no uso das atribuições que lhe
são conferidas Decreto Municipal nº 008/2021 e alterações posteriores, resolve:

Art. 1º Aplicar a pena de suspensão temporária de participação em licitação
e impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 36 (trinta e seis)
meses à pessoa jurídica LS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ELETRONICA LTDA, inscrito no
CNPJ: 10.793.812/0001-95, estabelecida na HCS CR 516, Bloco B, nº 69, Parte C055, 1º
Pavimento, Asa Sul, Brasília/DF, com base no que dispõem, item 18 subitem 18.2 do
Edital do Pregão Eletrônico nº 09/2021-00039-SRP-PMT, artigo 81 da Lei 8666/93 e art.
7º da Lei nº 10.520/02.

Art. 2º Este Aviso entra em vigor na data de sua publicação.

Tracuateua-PA, em 1º de setembro de 2022
MICHELLE ROSÁRIO DE MELO
Secretária Municipal de Saúde

CONTRATO Nº: 20222887– ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2022-0002 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ CONTRATADA(O): MAIS BRASIL

CONSTRUTORA EIRELI OBJETO: Contratação de serviços para execução da obra de

pavimentação asfáltica no bairro Castanheira, no município de São Miguel do Guamá,

de acordo com o Convênio Nº 915454/2021, celebrado entre a Ministério do

Desenvolvimento Regional e a Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá. VA LO R

TOTAL: R$ 1.093.465,35 (um milhão, noventa e três mil, quatrocentos e sessenta e

cinco reais e trinta e cinco centavos) VIGÊNCIA: 19 de Agosto de 2022 a 19 de

Fevereiro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 19 de Agosto de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU-PARÁ, por intermédio da
CPL, torna público a segunda retificação do Edital da TOMADA DE PREÇOS Nº
010/2022, objetivando a CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE,
publicado na imprensa oficial no dia 29/07/2022, em decorrência de modificação da
redação do item 24.1 do Edital. Fica mantida a data de recebimento dos envelopes
nºs. 1, 2, 3 e 4 para o dia 02/09/2022 às 10h00min. O texto integral desta retificação
poderá ser obtido na Sala da CPL no endereço na Avenida 22 de março, nº 915,
centro, São Felix do Xingu-Pará; pelo e-mail: licitacao.pmsfx@hotmail.com e portal
transparência da Prefeitura Municipal no link:
https://www.sfxingu.pa.gov.br/licitacoes/tp010-2022/.

Em 29 de agosto de 2022.
LUIZ OZENEIA DOS SANTOS

Presidente da CPL


